
RÓMAI

 Örömteli várakozás

Lassan azokba a hetekbe lépünk,
amikor Karácsony közeledtével jókí-
vánságokat mondunk egymásnak. Az
emberek általában azt mondják, amit
elvárnak tõlük. Tapintatosan, ugyan-
akkor uniformizáltan köszönt min-
denki mindenkit. Nézzük csak meg a
szokásos üdvözlõ kártyákat, a legtöbb
Kellemes Karácsonyi ünnepeket és
Boldog Újévet felirattal jelenik meg.
Mióta is? Talán még többségünk gye-
rekcipõben járt, amikor ez divatba jött,
és lám, azóta is tartja magát. Ahogy
ama rendszerbõl fejlõdött ki napja-
ink szlogenje is: világnézetileg sem-
legesek legyünk, hiszen európai pol-
gárok vagyunk. Az emberekbe szinte
beleívódott ez a szemlélet, mint
ahogy évszázadokon át az elõttünk
álló ünnep is. Igaz – mint annyi min-
dent – ezt is sikerült lecsupaszítani
a semlegeseknek. Ma már nem csak
az ajándék dömpinggel, hanem az él-
ménytársadalom szemléletével sod-
ródik ez az ünnep is a mindennapok
felé. Pedig jó lenne, ha mindenki rá-
jönne, hogy az elmulasztott mosolyt,
a ki nem mondott dicséretet egyet-
len ajándék sem pótolja. Éppen ezért
azt javaslom, a karácsony közeledté-
vel keressük meg ritkán használt sza-
vainkat, bátran mondjuk ki azokat,
kívánjuk egymásnak több hitet és erõt.
Sugározzunk örömöt, mert az ember
nem csak szép szavakra és szeretet-
re vágyik, hanem hitünk és remé-
nyünk szerint arra is, hogy eljusson
az igazi várakozáshoz.

CZ.

A RÓMAIFÜRDÔI PLÉBÁNIA LAPJA

XVI. évf. 8. szám      2010. DECEMBER – 2011. JANUÁR

LEVÉL
„Lehetõleg éljetek minden emberrel békességben! ”(12,18)

Eseménynaptár
December 4.: Karácsonyi kézmûves foglalkozás 15 órakor a hittanterem-

ben. 
December 8.: Szeplõtelen fogantatás tanácsolt ünnepe. A rorátén kívül

este 7 órakor is tartunk szentmisét. (De a roráté után 8-kor nem!)
December 10.: 10. óra Baba-mama kör a hittanteremben
December 11.: A Karitász-csoport ünnepi karácsonyvárása 16 órakor a

hittanteremben.
December. 12.: A Templomszépítõ munkacsoport karácsonyi gyertya-

gyújtása 17 órakor a hittanteremben.
December 13.: 17 órakor Karitász gyûlés a könyvtárban.
December 15.: 11 órától Karácsonyi áhitat a karitász-helyiségben (Kalászi u. 24.).
December 19.: 16 órakor Filmvetítés a hittanteremben. Ábel a rengetegben,

színes magyar film.
December 24.: Szenteste napja. Du. 4 órakor pásztorjáték, Éjféli szentmise
December 25.: Karácsony ünnepe: szentmise ½ 9, ½ 11-kor és este 7 órakor
December 29.: Szentségimádási napunk. (Lásd a plébánoschunk oldalát)
December 31.: Év végi hálaadó szentmise este 7 órakor
Január 1.:  Szûz Mária istenanyaságának kötelezõ ünnepe. Szentmisét ½

11-kor és este 7 órakor tartunk. (Tehát ½ 9-kor nem!!!)
Január 7.: 10 órakor Baba-mama kör a hittanteremben
Január 9.: Az esti szentmise után Bartl Erzsébet orgonahangversenye.
Január 21.: 10 órakor Baba-mama kör a hittanteremben

*   *   *

Adventben minden szerdán hajnali 6 órakor rorate szentmisét mondunk. Eze-
ken a napokon elmarad a reggel 8 órai szentmise.

Minden szombaton du. 3 órától gyónási lehetõség van.

A SZENTATYA IMASZÁNDÉKAI

Általános (A személyes szenvedés megtapasztalása, mint a másik szen-
vedõnek adott segítség ): hogy saját szenvedésünk megtapasztalása
vezessen bennünket azoknak a nehéz helyzeteknek és fájdalmaknak a
jobb megértésére, amelyektõl oly sok magányos, beteg vagy idõs
ember szenved, és indítson bennünket nagylelkû segítségre.

Missziós (Nyissuk meg kapuinkat Krisztus elõtt): hogy a föld népei meg-
nyissák kapuikat Krisztus és az Õ Evangéliuma elõtt, ami a béke, a
testvériség és igazság.
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 3. hétfõ este 6 óra.
– szentírásos imaóra: 3. hétfõ este

7 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

Szentségimádás 1.
Közkedveltté vált az elsõpéntek reggeli szentmise utáni csöndes

szentségimádás. Gyakorlatilag csak az elején van egy ének, amikor

kihelyezem az Oltáriszentséget. Ezután mindenki egyénileg imádko-

zik, szemlélõdik, elmélkedik, mintegy fél órán át. Akik dolgoznak, ter-

mészetesen nem tudnak ebben részt venni. Januártól azonban minden-

kinek lesz alkalma rá. Minden második hónapban az elsõvasárnapi

szentségimádás menete az lesz, hogy az Oltáriszentség kitétele után fél

órás csendben egyénileg lehet imádkozni, majd ½ 7-kor litániával feje-

zõdik be a liturgia.

Szentségimádás 2.
Bíboros Fõpásztorunk új szentségimádási rendet alakított ki, hogy min-

den nap lehessen egyházmegyékben valamelyik templomban kitett Ol-

táriszentség elõtt imádkozni. Nekünk az április 12. és a december 29.

jutott. Amennyiben valamelyik dátum vasárnapra esik, abban az évben

nyilvánvalóan elmarad. A reggeli szentmise után: ½ 9-tõl 10-ig, vala-

mint du. 5-tõl ½ 7-ig egyéni szentségimádás lesz, ½ 7-kor pedig litániá-

val fejezzük be a szentségimádási napot. Elõtte levõ vasárnapokon a

kitett íveken föl lehet iratkozni, nehogy olyan idõszak elõforduljon, ami-

kor senki nincs a kitett Oltáriszentség elõtt.

Agapék
Sajnos az utóbbi idõben megcsappant a résztvevõk száma, valamint

egyre kevesebben voltak, akik egy-egy agapé elõkészítését vállalták.

Ezért változtattunk a rendszeren. Egyrészt csak kétszer lesz havonta: a

második vasárnap a ½ 9-es szentmise után, az utolsó vasárnap pedig a

½ 11-es szentmise után. Másrészt pedig igyekszünk a jövõben olykor-

olykor érdekes témával várni az érdeklõdõket. December második va-

sárnapja programjáról ebben a levelünkben máris olvasható az elsõ

meglepetés!

Emlékeztetõ
Advent elsõ vasárnapjának elõesti szentmiséjétõl a Karácsony éjféli

szentmiséig állva maradunk az elsõ könyörgés végéig. Más országok-

ban, a miénkhez képest, sokkal többet állnak a szentmiséken. Mi is pró-

bálkoztunk vele, de valahogy nekünk kevéssé megy. Ezért legalább ad-

ventben és majd nagyböjtben, amikor nincs Dicsõség, igyekszünk vala-

mivel többet állni. Akiknek betegségük vagy más miatt ennyi sem megy,

nyugodtan üljenek le. Senki nem fogja ezért megszólni õket.
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Szent Miklós püspök – December 6.
Keleten, Myra városában és Konstantinápolyban Miklós püspököt a 6. szá-

zadban már tisztelték. Myrából és konstantinápolyi sír-templomából terjedt el
tisztelete az egész görög, szláv illetve orosz egyházban. A régi Oroszországban
különleges tiszteletet tanúsítottak iránta: az ország fõ patrónusa lett.

A latin egyházban lassan és késõbb terjedt el tisztelete. A 9. században
Rómában egy bazilikában és három kápolnában tisztelték. Németországba a
10. század végén került a Miklós-kultusz a görög származású Theofanu csá-
szárnõ révén. Franciaország és Anglia területére a normannok viszik a tisz-
teletet a 11. század végén. Ereklyéinek 1087-ben Bari városába történt átvi-
tele Európa-szerte fölvirágoztatta a Miklós-tiszteletet.

A késõ középkor óta Miklós püspököt a tizennégy segítõ szent közé sorol-
ják. Számtalan templom, társulat és foglalkozás patrónusa (tanulók, gyerme-
kek, leányok, hajósok, foglyok, pékek, kereskedõk, gyógyszerészek, jogászok).

A bizánci és a kopt rítusban temetése napját, december 6-át ülik ünnep-
ként. Nyugaton a 10. század óta tartják ezt a napot.

A mai  Mikulás-alak kialakulása
Az eredeti Szent Miklós legendához kapcsolódó szokásokat az Új-Amszter-

damba (New-York) bevándorló holland telepesek honosították meg az Újvi-
lágban a XVII. században.

Az amerikai Mikulás-imázs (Santa Claus) azonban csak késõbb, egy vers
illusztrációjának nyomán született meg. Clement Clarke Moore 1823-ban
íródott  „Szent Miklós látogatása” címû verséhez Thomas Nast rajzolt képe-
ket a Harper’s magazinba 1860 és 1880 között. Nast fantáziájának köszön-
hetõen olyan titkos részletek kerültek a köztudatba a Mikulás életérõl, mint
hogy a mûhelye az Északi-sarkon található. Moore versébõl pedig az aján-
dékszállításban segédkezõ rénszarvasok nevei is ismeretessé váltak

Szent Család ünnepe –
December 26.
XIII. Leó pápa (1878–1903) szor-

galmazta azzal a nyilvánvaló céllal,
hogy a századvégi nyugati világban
egyre inkább kikezdett családesz-
ménynek imádságos alapokat adjon.

Az Egyház annyira fontosnak tart-
ja a családot, hogy az év utolsó va-
sárnapját a családnak szenteli. Ezen
a vasárnapon a Szent Családot állít-
ja elénk, követendõ példaképül. Szent
Család Vasárnapja mindannyiunk
ünnepe, hisz mindenkinek van vala-
mi köze a családhoz. Bárhogyan is
lenne, családból származunk, család-
ban vagy egyházi közösségben élünk.
Isten ajándékából ez az éltetõ gyö-
kerünk, amely egy életre szól. Annak
ellenére, hogy a változások korát él-
jük, és sokan kikezdik a házasságot,
a család a társadalom és az Egyház
alapsejtje marad. A személy benne és
általa valósítja meg földi és örök hi-
vatását. A család Isten tevékenysé-
gének a helye, és kiváltságos környe-
zete és így Isten és ember találkozá-
sának is a helye.

II. János Pál a Familiaris Consortio
kezdetû buzdításában olvassuk: „A
keresztény család Isten Országát épí-
ti a történelemben azokkal a minden-
napos dolgokkal, amelyek életének
föltételei, vagy annak meghatározói.”

Szent István –
December 26.
Az elsõ keresztény vértanú. Egyike

volt a jeruzsálemi keresztény község
elsõ hét diakónusának, akiket a hí-
võk Kr. u. 36-ban az apostolok segé-
deivé választottak. A jeruzsálemi gö-
rög nyelvû zsinagóga elöljárói a
szanhedrin elé állították és amikor
itt is nyíltan hirdette Jézus istensé-
gét, a csõcselék megrohanta, kihur-
colta a városból és agyonkövezte. A
kapu, amelyen végsõ útjára indult,
Jeruzsálemben ma is az István-kapu
nevet viseli. Így õ lett a diakónusok
védõszentje. Az ünnep idõpontját az
egyházatyák a Szent életének pél-
dázat-jellegét hangsúlyozó asztroló-
giai szimbólumok alapján választot-
ták meg.

A  Szeplõtelen Fogantatás ünnepe – December 8.
A legrégebbi Mária dogmát az efezusi zsinat (431) hozta avval, hogy

ha Jézus istenemberi, akkor „Mária valóban Isten Szülõanyja”
(Theotokosz). A végleges dogmát 1854. december 8-mondták ki: „A Bol-
dogságos Szûz fogantatása pillanatától mentes volt az áteredõ bûn min-
den szennyétõl.”

A Szeplõtelen Fogantatással kapcsolatos két érdekesség:
Gróf Károlyi István felesége halála után elhatározta, hogy templomot

építtet Fóton. Az alapokat már kiásták 1845-ben, de 1848 és 51 között
szüneteltetni kellett az építkezést, mert a gróf börtönben ült két évig az
1848-as Szabadságharcban való részvételéért. Így 1854-ben készült el a
templom. Az Ybl Miklós tevei alapján felépült templom lett a világon az
elsõ, amit a dogma kihirdetése után Szeplõtelen Fogantatásról neveztek
el.

XII. Piusz pápa1957-ben az ünnepen ellátogatott a Szeplõtelen Fo-
gantatás szobrához a római Piazza di Spagnán (Spanyol téren). Ebbõl
szokás lett, amelyet folytattak utódai – és a hívõk tömegei.
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PLÉBÁNIÁNK
CSALÁDI HIREI

Végsõ búcsút vettünk
a következõ testvéreinktõl:

Havai László
Kórus Józsefné sz. Bruckner Olga

Keresztelõ János – December 27.
Lukács evangéliuma szerint anyai

ágon Jézus rokona volt. Hat hónap-
pal Jézus elõtt született, apja Zakari-
ás zsidó fõpap volt, anyja Erzsébet.
Zakariást némasággal büntette Isten,
mert mikor egy angyal közölte vele,
hogy fia fog születni, õ nem hitte el,
mert már nagyon öreg volt; egészen
János születéséig néma maradt.

János remeteként élt a sivatagban,
mielõtt prédikálni kezdett. Késõbb
prédikált a népnek Krisztus közelgõ
eljövetelérõl és bûnbánatot hirdetett.
A Jordán folyó vizében keresztelte
meg az embereket. Innen ered a ke-
resztelés szokása a keresztényeknél.
Maga Jézus is elment hozzá megke-
resztelkedni, amit János, – aki ekkor
felismerte Jézusban a Megváltót –
elõször nem akart megtenni, de Jé-
zus rábeszélte: „Engedj most, mert így
illik nékünk minden igazságot betöl-
tenünk.” (Mt 3,15)

Kedves Templomszépítõ
Társaim!

Szeretettel hívlak és várlak Benneteket
hagyományos gyertyagyújtásunkra,

Szilveszter – December 31.
I. Szent Szilveszter volt a 33. pápa a tör-

ténelemben. 314. január 31-én választot-
ták meg a keresztény egyház vezetõjének,
és egészen 335. december 31-ig töltötte be
ezt a hivatalt.

Rómában született és Melkiadesz pápa
pontifikátusa alatt már magas rangú, elis-
mert egyházi vezetõ volt, aki belelátott a
pápa politikai ügyeibe. Így amikor megvá-
lasztották nem csoda, hogy I. Constantinus
császárral nagyon jó kapcsolatot épített ki,
és ezt fenn is tartotta.

Pontifikátusának legfontosabb esemé-
nye volt a 325-ben összehívott I. niceai zsi-
nat, amelyen maga Szilveszter nem vett
részt, de két követével képviseltette magát.
Ez volt az egyház történetének elsõ egyete-
mes zsinata, amelyet I. Constantinus hívott
össze. A zsinat célja az volt, hogy egysége-
sítsék a Jézus személyérõl és természetérõl
vallott nézeteket. Szilveszter uralkodása alatt
jelentõs templomépítkezések is zajlottak.
Ekkor épült a római Lateráni Szent János-
bazilika is.

SZÁLLÁST  KERES  A  SZENT  CSALÁD

„Megszülte elsõszülött fiát, pólyába takarta és jászolba
fektette, mert nem kaptak helyet a szálláson” (Lk. 2, 7)

A már hagyományosnak mondható látogatás-sorozatunkat, a csalá-
dok imádságos összejövetelét, a Szent Család képének láncban törté-
nõ továbbadását az idei Adventben is megszervezzük. Kérjük, hogy a
részt venni kívánó családok

december 5-éig
jelentkezzenek a templom bejárata melletti ablakban található je-

lentkezési lapon. A beosztásnál a lakások közötti távolság és a nem
megfelelõ idõpontok  mellett a különleges kívánságokat is igyekszünk
figyelembe venni.

Várjuk, hogy új családok is kapcsolódjanak be ebbe a szép közös-
ségformáló megmozdulásba.

Rendezvényszervezõk

Mária Isten Anyja –Január 1.
A dogmát az efezusi zsinat fogal-

mazta meg 431-ben. Ünnepe janu-
ár 1. Mária szûzen foganta és szülte
Szent Fiát, szüzessége örökre meg-
maradt. Mária szeplõtelenül fogan-
tatott, azaz az eredeti bûn nem
érintette õt. E dogmát 1854-ben hir-
dette ki IX. Pius pápa. Mária szep-
lõtelen fogantatásának ünnepe de-
cember 8-a. Halála után Mária föl-
vétetett a mennybe, anélkül, hogy
teste romlást látott volna. Ezt a dog-
mát 1950-ben hirdette ki XII. Pius
pápa.

A Boldogságos Szüzet a legna-
gyobbnak tartják a szentek között:
õ a „kegyelemmel teljes”. Szûz anya-
sága öröktõl fogva ott volt Isten
megváltó tervében, s amikor elér-
kezett az idõ, anya lett a szûz, és fia
született, Jézus.

MEGHÍVÓ

Új kezdeményezésként, szeretnénk
elindítani egyházközségünkben egy
családoknak szóló programlehetõséget.
Sokan látásból már ismerjük egymást a
szentmisékrõl, de úgy érezzük, hogy
kevés alkalmunk van megszólítani egy-
mást és megismerkedni.

2010. december 12-én a ½ 9-es szent-
mise utáni szokásos agapé ezúttal a csa-
ládokért, a családokról kerül megrende-
zésre. Bemutatkozik egyházközségünk
két családja és vár minden érdeklõdõt
egy rövid, közös imára a családokért,
ezt követõen lehetõségünk lesz kötet-
len beszélgetésre, ismerkedésre.

Szeretettel várunk minden érdeklõ-
dõt!

Kovács Eszter és Lukács László

december 12-én 17 órakor

a hittanteremben.
Fürcht Erzsi
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